



Pedro Hamilton da Fonseca Elia

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/4719379108888063>

ID Lattes: **4719379108888063**

Última atualização do currículo em 30/08/2017

Tem experiência na área de Engenharia de Produção, Localização Industrial, com ênfase em Logística Portuária, Projetos de Localização de Plantas de Biodiesel, Prospecção e Desenvolvimento de Sistemas com enfoque em Produção de Alimentos e de Bioenergia. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Pedro Hamilton da Fonseca Elia
Nome em citações bibliográficas	ELIA, P. H. F.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/4719379108888063

Endereço

Formação acadêmica/titulação

2000 - 2005	Doutorado em Engenharia de Produção. Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós-Graduação e Pesquisa de Engenharia, COPPE, Brasil. Título: Modelo Fuzzy de Suporte á Competitividade Portuária, Ano de obtenção: 2005. Orientador:  Carlos Alberto Nunes Cosenza. Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil. Palavras-chave: Política Portuária; Análise Locacional; Logística; Infra-Estrutura.
1997 - 1999	Mestrado em engenharia. Instituto Alberto Luiz Coimbra de Pós-Graduação e Pesquisa de Engenharia, COPPE, Brasil. Título: Um Estudo de Um Porto Concentrador e Irradiador de Carga - O Porto de Sepetibal, Ano de Obtenção: 1999. Orientador:  Carlos Alberto Nunes Cosenza. Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil. Palavras-chave: Análise Locacional; Infra-Estrutura; Logística; Política Portuária. Grande área: Engenharias Setores de atividade: Logística de Transporte, Armazenagem e Comunicações.
1980 - 1985	Graduação em Matemática. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, UFRJ, Brasil.

Formação Complementar

1993 - 1993	Corpo de Voluntários de Emergência. Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária, INFRAERO, Brasil.
1980 - 1980	Curso de Mergulho Autônomo. Fundação de Estudos do Mar, FEMAR, Brasil.
1979 - 1979	Ecologia e Poluição. Fundação de Estudos do Mar, FEMAR, Brasil.

Atuação Profissional

INSTITUTO EPISTEME SAÚDE EDUCAÇÃO E CULTURA, EPISTEME, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Dir. de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação, Carga horária: 20

TECBIO - Tecnologias Bioenergéticas Ltda, TECBIO, Brasil.

**Vínculo institucional
2006 - 2007**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Gerente de Projetos, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Secretaria de Ciência, Tecnologia e Inovação da Bahia, SECTI, Brasil.

**Vínculo institucional
2005 - 2005**

Vínculo: Bolsista recém-doutor, Enquadramento Funcional: Pesquisador, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Universidade Veiga de Almeida, UVA/RJ, Brasil.

**Vínculo institucional
2002 - 2002**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Professor

Consultoria Boucinhas & Campos, B&C, Brasil.

**Vínculo institucional
2001 - 2001**

Vínculo: Consultor Pleno, Enquadramento Funcional: consultoria, Regime: Dedicção exclusiva.

Universidade Estácio de Sá, UNESA, Brasil.

**Vínculo institucional
1999 - 1999**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Professor

Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária, INFRAERO, Brasil.

**Vínculo institucional
1989 - 1996**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Supervisor de Aeroportos, Regime: Dedicção exclusiva.

Ministério da Defesa - Comando da Marinha, MIN. DEFESA CM, Brasil.

**Vínculo institucional
1979 - 1981**

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Apoio ao Sistema de Informática da Diretoria, Carga horária: 20

Outras informações

Desempenhou funções Administrativas no Setor de Cadastro de Marítimos

Faculdade Integrada da Grande Fortaleza, FGF, Brasil.

**Vínculo institucional
2008 - 2009**

Vínculo: Professor visitante, Enquadramento Funcional: Professor

Universidade Estadual do Ceará, UECE, Brasil.

**Vínculo institucional
2016 - Atual**

Vínculo: Colaborador, Enquadramento Funcional: Coordenador do I Congresso Internacional de A, Carga horária: 20

Áreas de atuação

1. Grande área: Engenharias / Área: Engenharia de Produção.
2. Grande área: Engenharias / Área: Engenharia de Produção / Subárea: Gerência de Produção.
3. Grande área: Engenharias / Área: Engenharia de Produção / Subárea: Gerência de Produção/Especialidade: Planejamento de Instalações Industriais.

Idiomas

Espanhol

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Italiano
Inglês
Português
Francês

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Razoavelmente.
Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.
Compreende Bem, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Artigos completos publicados em periódicos

Ordenar por

Ordem Cronológica



1. **ELIA, P. H. F.**. UMA HIDROVIA PARA SEPETIBA. REVISTA PORTOS E NAVIOS, RIO DE JANEIRO, v. 10, p. 42-43, 2000.

Capítulos de livros publicados

1. **ELIA, P. H. F.**. O DRAMA SOCIAL E A FAMÍLIA. In: FAPERJ;UFRJ, ACADEMIA BRASILEIRA DE CIÊNCIAS. (Org.). O DRAMA SOCIAL E A FAMÍLIA. RIO DE JANEIRO: NUCLEO DE DIFUSÃO CIENTÍFICA - FAPERJ, 1999, v. 1, p. 197-213.

Textos em jornais de notícias/revistas

1. **ELIA, P. H. F.**; Orlando Nunes Cosenza ; Carlos Alberto Nunes Cosenza . SANTOS E SEPETIBA: É NECESSÁRIO BRIGAR?. JORNAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, RIO DE JANEIRO, 02 dez. 2003.

Resumos publicados em anais de congressos

1. E.P.Coelho ; Vania Alves ; **ELIA, P. H. F.** ; Max Soneghet . Apresentação do Projeto Levantamento Biológico em Ilhas do Litoral do Estado do Rio de Janeiro Operação Insular Rio. In: 36 Reunião Anual da SBPC, 1984, São Paulo. 36a. Reunião Anual da SBPC, 1984.

Produção técnica

Trabalhos técnicos

1. **ELIA, P. H. F.**; Ricardo Gaspar ; Fernando ferreira . ANÁLISE E PLANEJAMENTO DA EXPLORAÇÃO DE HIDROCARBONETOS: OS CASOS DA FAIXA PETROLÍFERA DO ORENOCO E DA ÁREA GASÍFERA DO GOLFO DE PARIA NO ESTADO DE SUCRE - VENEZUELA. 2011.

Demais tipos de produção técnica

1. Carlos Alberto Nunes Cosenza ; Carlos Francisco Theodoro M.R.Lessa ; Eliezer Batista ; Raphael de Almeida Magalhães ; Aloisio Teixeira ; **ELIA, P. H. F.** . GESTÃO ESTRATÉGICA DA ÁREA DE ENTORNO DO COMPLEXO PORTUÁRIO DE ITAGUAÍ/SEPETIBA. 2003. (Relatório de pesquisa).

Bancas

Participação em bancas de trabalhos de conclusão

Trabalhos de conclusão de curso de graduação


1. Carlos Alberto Nunes Cosenza; Orlando Nunes Cosenza; **ELIA, P. H. F.**. Participação em banca de Marcelo Augusto C. Garcia.Desenvolvimento de Um Veículo de Comunicação Voltado para o Público Universitário. 2000. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em engenharia de produção) - UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
2. Carlos Alberto Nunes Cosenza; José Fabiano da Serra Costa; **ELIA, P. H. F.**. Participação em banca de Rafael Bastos Loureiro.Apresentação de Uma Estratégia de Negócios para o Mercado Comercial de Distribuição de Combustível. 2000. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em engenharia de produção) - UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO.
3. Carlos Alberto Nunes Cosenza; Orlando Nunes Cosenza; **ELIA, P. H. F.**. Participação em banca de Mário Marcio Monta Pereira.Estudo de Viabilidade Econômica Financeira da Ligação Hidroviária entre Rio de Janeiro e São Gonçalo para

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Seminário O Porto de Sepetiba e sobre Desenvolvimento Portuário. O Porto de Sepetiba e suas oportunidades para o Rio de Janeiro. 2000. (Seminário).

Organização de eventos, congressos, exposições e feiras

1. **ELIA, P. H. F.**. I Congresso Internacional de Atenção Psicossocial e II Congresso Brasileiro de CAPS. 2017. (Congresso).
2.  **ELIA, P. H. F.**; Carlos Francisco Theodoro M.R.Lessa ; Carlos Alberto Nunes Cosenza ; Eliezer Batista ; Raphael de Almeida Magalhães . Sepetiba o Portal do Atlântico Sul. 2004. (Congresso).
3. **ELIA, P. H. F.**; Carlos Alberto Nunes Cosenza ; Orlando Nunes Cosenza . Globalização e Modernização Portuária no Brasil. 1998. (Exposição).